
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 19 de abril de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01422 | Caderno 1

SUMÁRIO
• LEI Nº. 652, DE 18 DE ABRIL DE 2023 - “DESIGNA O NOME PARA O CENTRO EDUCACIONAL INFANTIL NO MUNICÍPIO DE JOÃO

DOURADO – BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”
LEI Nº. 653, DE 18 DE ABRIL DE 2023 - “DESIGNA NOME DE RUA NO POVOADO DE CALDEIRÃO DE JACÓ NO MUNICÍPIO DE JOÃO
DOURADO – BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
LEI Nº. 654, DE 18 DE ABRIL DE 2023 - “DESIGNA NOME DE EROTILDES MARIA DA CONCEIÇÃO PARA O CAMPO SOCIETY DO
POVOADO DE LAGOA DE ADEMAR, NESTE MUNICÍPIO”.
LEI Nº. 655, DE 18 DE ABRIL DE 2023 - “DESIGNA NOME PARA O CENTRO DE ATENDIMENTO DE EDUCAÇÃO ESPECIALIZADA –
CAEE, DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO”.

• EXTRATO Nº 209/2023- AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO ELETRONICO Nº 027/2023

• EXTRATO Nº 210_2023 -  CONTRATOS E ADITIVOS - DISPENSA DE LICITAÇÃO  N° 011_2023.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A8B53928541A3FA933E92F450DF50CB3



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 19 de abril de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01422 | Caderno 1

Pregão Eletrônico

 

 

EXTRATO Nº 209/2023 – AVISO DE LICITAÇÃO 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 077/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO 027/2023 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE POÇOS 

TUBULARES DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DOS POVOADOS DESTE MUNICÍPIO DE JOÃO 

DOURADO/BA. A Pregoeira designa data de licitação com sessão pública a ser realizada às 09:00 (horário de 

Brasília) de 03 de maio de 2023. Local: Site www.portaldecompraspublicas.com.br/. Informações e íntegra do edital 

no site http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacoes - Publicado na internet por exigência do art. 4º, IV, da Lei n. 

10.520/2002, ficando os interessados cientificados que todos os atos desta licitação serão publicados no Diário 

Oficial do Município, disponível em http://www.joaodourado.ba.gov.br/diario.  

 

João Dourado, 18 de abril de 2023 
  

 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3813FA26C7E5C9A9DB666D3CA04A9A0E

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 19 de abril de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01422 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 19 de abril de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01422 | Caderno 1

Contrato

 

 

EXTRATO Nº 210/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 071/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 011/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE QUADRO BRANCO ESCOLAR (LOUSA ESCOLAR) PARA 

ATENDER DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. 

CONTRATO NºDL071/23-01 - Contratada: JAIR RIBEIRO DOS SANTOS VIDRACARIA - ME, inscrita no 

CNPJ/MF de nº 11.472.684/0001-40. Valor: R$51.150,00 (cinquenta e um mil, cento e cinquenta reais). 

Fundamento legal: Art. 75, II, lei 14.133/21. Data de Vigência: 18/04/2023 a 31/12/2023. Data de Ratificação: 

18/04/2023. Data de assinatura: 18/04/2023. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal.  

 

João Dourado, 18 de abril de 2023.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 26F88108D05FCD0D873DB513DB0F864A

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 19 de abril de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01422 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 19 de abril de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01422 | Caderno 1

Lei

 

1 

LEI Nº. 652, DE 18 DE ABRIL DE 2023. 
 
 
 
 

“DESIGNA O NOME PARA O 
CENTRO EDUCACIONAL INFANTIL 
NO MUNICÍPIO DE JOÃO 
DOURADO – BA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS” 

 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL JOÃO DOURADO, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou 
e ele sanciona a seguinte lei:  
 
Art. 1º - Fica denominado o Centro Educacional Infantil Pró Didi. 
 
Art. 2º - O Centro Educacional Infantil Pró Didi está localizado no bairro 
da Rosalvo Cardoso, neste município. 
 
Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO/BA, em 
18 de abril de 2023. 
 
 
 
 
 

 
DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 

PREFEITO MUNICIPAL 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A8B53928541A3FA933E92F450DF50CB3



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 19 de abril de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01422 | Caderno 1

 

1 

LEI Nº. 653, DE 18 DE ABRIL DE 2023. 
 
 
 
 

“DESIGNA NOME DE RUA NO 
POVOADO DE CALDEIRÃO DE JACÓ 
NO MUNICÍPIO DE JOÃO 
DOURADO – BA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS” 

 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL JOÃO DOURADO, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou 
e ele sanciona a seguinte lei:  
 
Art. 1º - Fica denominado o nome da Rua José Simplício da Silva no 
povoado de Caldeirão de Jacó no Município de João Dourado. 
 
Art. 2º - A Rua José Simplício da Silva, conhecida como rua do Campo, 
começa no final da Rua Joventina Clara de Jesus e vai até a proximidade 
do campo. 
 
Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO/BA, em 
18 de abril de 2023. 
 
 
 
 
 

 
DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 

PREFEITO MUNICIPAL 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A8B53928541A3FA933E92F450DF50CB3



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 19 de abril de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01422 | Caderno 1

 

1 

LEI Nº. 654, DE 18 DE ABRIL DE 2023. 
 
 
 
 

“DESIGNA NOME DE EROTILDES 
MARIA DA CONCEIÇÃO PARA O 
CAMPO SOCIETY DO POVOADO DE 
LAGOA DE ADEMAR, NESTE 
MUNICÍPIO” 

 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL JOÃO DOURADO, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou 
e ele sanciona a seguinte lei:  
 
Art. 1º - Fica denominado Campo Society Erotildes Maria da Conceição. 
 
Art. 2º - O Campo Society Erotildes Maria da Conceição fica localizado 
no Povoado de Lagos de Ademar, no município de João Dourado. 
 
Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO/BA, em 
18 de abril de 2023. 
 
 
 
 
 

 
DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 

PREFEITO MUNICIPAL 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A8B53928541A3FA933E92F450DF50CB3



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 19 de abril de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01422 | Caderno 1

 

1 

LEI Nº. 655, DE 18 DE ABRIL DE 2023. 
 
 
 
 

“DESIGNA NOME PARA O CENTRO 
DE ATENDIMENTO DE EDUCAÇÃO 
ESPECIALIZADA – CAEE, DO 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO” 

 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL JOÃO DOURADO, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou 
e ele sanciona a seguinte lei:  
 
Art. 1º - Fica denominado Centro de Atendimento de Educação 
Especializada Elânya Kelline Antas Farias. 
 
Art. 2º - O Centro de Atendimento de Educação Especializada Elânya 
Kelline Antas Farias fica localizado na sede do município de João Dourado. 
 
Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO/BA, em 
18 de abril de 2023. 
 
 
 
 
 

 
DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 

PREFEITO MUNICIPAL 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A8B53928541A3FA933E92F450DF50CB3


		2023-04-19T11:52:15-0300




